	Title	Year of publication	No. of copies printed	Expendi- ture incurred	No. of copies sold	Income from sales
				Rs.		Rs.
17.	rathi Language .	1965	1,010	1,100.00	1	0-75
18.	Indian Influences on American Lite- rature & Thought .	1965	2,000	5,813-58	Nil	Nil
19.	(Persian)	1959	1,000	1,614-15	22	211 -00
20.	Persian Sanskrit Gra- mmar (Persian) .	1959	984	1,997-19	14	67 - 50
21.	Vikram Urvashi (Persian)	1961	1,006	5,043-27	7	33.75
22.	Matti ka Putla (Persian)	1963	750	3,428 · 25	Nil	Nil
23.	Indian Heritage (Arabian)	1961	2,000	8,673 · 64	41	266 · 50
24.	Autobiography of Mahatma Gandhi (Turkish)	1963	1,000	10,582.00	Nil	Nil
25.	India Today and Tomorrow (Portu- guese)	1963	3,000	5.394 · 38	1,997	5,978 - 25
26.	11777 TO 12 15 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16	1964	750	11,989 - 80	289	4.461 - 75
27.	Sri Harsa's Plays (Korean)	1963	1,000	5,238 85	9	42.84
28.	Modern Indian Thought (Subsidis- ed by the I.C.C.R.)	1964	2,100	5,000.00	868 (Informa-	1,302.00
					tion upto 30-6-65)	
29.	Novel in Modern India (Subsidised by the I.C.C.R.)	1964	⁷ 1,000 (I.C.C.R. go 352 copies		Nil	Nil

नई दिल्ली में गणेश शंकर विद्यार्थी पत्रकारिता विद्यापीठ

- 541. श्री लक्ष्मी नारायण दास : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) क्या सरकार को ज्ञात है कि नई दिल्ली में गणेश शंकर विद्यार्थी पत्रकारिता विद्यापीठ चल रहा है:
- (ख) यदि हां, तो क्या इस संस्था की उपाधियों को मान्यता देने का सरकार का विचार है: और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

t [GANESH SHANKAR VIDYARTM VIDYAPEETII OF JOURNALISM, NEW DELHI

- 541. SHRI L. N. DAS: Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:
- (a) whether Government are aware that the Ganesh Shankar Vidyarthi Vidyapeeth of Journalism is functioning in New Delhi;
- (b) if so, whether Government propose to grant recognition to the diplomas awarded by this institute; and
 - (c) if not, the reasons therefor ?]
 - t[] English translation.

शिक्षा मंत्री (श्री एम० सी० चागला) :

mitten Answers

(ख) और (ग) सरकार केवल केन्द्रीय सरकार के अधीन नियुक्तियों के प्रयोजन के लिए ही डिग्नयों/डिप्लोमाओं को मान्यता प्रदान करती है। केन्द्रीय सूचना सेवा नियम 1959 के अधीन किसी उम्मीदवार के पास केन्द्रीय सूचना सेवा के किसी ग्रेड में नियुक्ति के लिए पत्रकारिता में डिग्नी अथवा डिप्लोमा होना आवश्यक नहीं है इसलिए इस संस्थान द्वारा दिए जाने वाले डिप्लोमाओं को मान्यता देना आवश्यक नहीं समझा गया।

+[THE MINISTER OF EDUCATION (SHRI M. C. CHAGLA) : (a) Yes, Sir.

(b) and (c) The Government only grants recognition to degrees/diplomas for purposes of employment under the Central Government. Since under the Central Information Service Rules 1959, it is not obligatory for any candidate to possess either a degree or a diploma in Journalism for appointment to any grade of the Central Information Service, it is not considered necessary to grant recognition to the diplomas awarded by this Institute.]

अहिन्दी भाषा क्षेत्रों में पुस्तकों का मपत वितरण

542. श्री लक्ष्मी नारायणदास : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) अहिन्दी भाषा राज्यों में मुफ्त वितरण के लिए सरकार किस प्रकार की हिन्दी पुस्तकें देती है; और इन पुस्तकों के चयन के लिए क्या मानदण्ड है; और
- (ख) सरकार ने अब तक इस कार कितनी पुस्तकों बांटीं?

tfFREE DISTRIBUTION OF BOOKS IN NON-HINDI SPEAKING AREAS

542. SHRI L. N. DAS: Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

(a) what type of Hindi books are supplied by Government for free distribution

in the non-Hindi speaking States; and what is the criteria for selecting these books; and

(b) the number of books so distributed by Government so far ?]

शिक्षा मंत्रालयमें उप मंत्री (श्री मक्त वर्शन): (क) आमतौर पर उपन्यास, नाटक, कविता, जीवनी, संस्कृति, विज्ञान और सामान्य ज्ञान की सरल हिन्दी और रुचिकर शैली में लिखी हुई हिन्दी की पुस्तकें खरीदी जाती हैं और अहिन्दी भाषा राज्यों की सरकारों को उनके स्कूलों, कालेजों तथा सार्वजनिक पुस्तकालयों में वितरण के लिए भेजी जाती हैं।

(ख) चालू वित्त वर्ष (1965-66) में अब तक 28 शीर्षकों की 9,500 पुस्तकें खरीदी और वितरित की गई हैं इसके अति-रिक्त 41 शीर्षकों की 65,000 पुस्तकें खरीद के लिए चुनी गई हैं और इनका वितरण चालू वित्त वर्ष समाप्त होने से पहले कर दिया जाएगा।

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EDUCATION (SHRI BHAKT DARSHAN): (a) Generally books on fiction, drama, poetry, biography, culture, science and general knowledge written in simple Hindi in interesting style, are purchased and supplied to the Governments of non-Hindi speaking States for j distribution in Schools, Colleges and Public Libraries.

(b) So far during the current financial I year (1965-66) 9,500 books comprising 28, titles have been purchased and distributed, i Another 65,000 books comprising 41 titles j have been selected for purchase in bulk and will be distributed before the end of the current financial year.]

तकनीकी पुस्तकों के अनुवाद और प्रकाशन की योजना

543. श्री लक्ष्मी नारायण दास: क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) प्रकाशकों के सहयोग से तकनीकी पूस्तकों के अनुवाद और प्रकाशन योजना

t[] English translation.